Reg. 46, f. 155r.

Illustrissimo et diligendo quamplurimum karissimo fratri suo 
Iacobo, Dei gracia /regi\ Maioricarum, comiti Rossilionis et Cerita-
nie ac domino Montispesssualni, Petrus, per eandem Aragonum et 
Sicilie rex, salutem et sincere dileccionis affectum. Intelleximus per 
Raimundum de Villardello et Iacobum Fferrarii de la Sala, cives 
nostros Barchinone, quod quedam lezdarius vester de Caucolibero 
pignoravit et pignoratos detinet ab eisdem quasdam quantitates 
mercium ipsorum nostrorum civium absque aliqua iusta causa, 
qui siquidem cives nostri et alii probi homines Barchinone nobis 
supplicarunt ut fraternitati vestre scribere dignaremur. Quapropter 
fraternitatem vestram regiam deprecamur quatenus mandetis dictis 
nostris civibus desemparari et restitui res et merces eisdem, ut 
predicitur, emparatas et regraciabimur illud vobis.

Data apud Figueres XIII kalendas ffebruarii anno Domini 
MCCºLXXXºIIIº.

606

[1284], gener, 20. Figueres
El rei Pere demana a tots els prohoms, a les universitats i a les 

aljames d’Aragó, Catalunya i València que participin en les 
despeses que ha tingut Ramon Alemany, cònsol dels catalans 
a Montpeller, per fer eliminar la lleuda que els oficials del rei 
de França cobraven a Besiers.1

 Reg. 46, f. 155r.
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Ffidelibus suis probis hominibus et universitatibus nec non 
et universis aliamis iudeorum civitatum, villarum et locorum Ara-
gonie, Catalonie et regni Valencie ad quos presentes pervenerint, 
salutem et graciam. Cum in inicio nostri regiminis fuisset nobis 
datum intelligere quod in magnam servitutem, iniuriam et damp-
num subditorum nostrorum de novo esset constituta indebite 
quedam leuda sive pedagium in gradu maris Biterris vel Agaten-
sis vel in castro de Latis, prope Montempessulanum, nos fidelem 
nostrum Raimundum Alamanni, consulem catalanorum et aliorum 
hominum iurisdiccionis nostre in Montepessulano, constituimus 
procuratorem ad dictam leudam seu pedagium relevandum, et ad 
hostendendum in iudicio et extra dictam leudam seu pedagium 
fore indebite constitutum. Unde, cum dictus Raimundus obtinuerit 
quod dicta leuda seu pedagium, quod indebite exigebatur et leva-
batur a mercatoribus et aliis hominibus terre nostre apud Biterris 
et eius maritimam per officiales regis Ffrancie, quod amodo non 
prestetur ibidem vel alibi, et propterea sint facte expense in exe-
qucione ipsius negocii et aliis necessariis per dictum Raimundum 
Alamanni, propter que ipse et alii homines nostri sint obbligati, 
et karissimus primogenitus noster infans Alfonsus, in absencia 
nostra, taxacionem huiusmodi expensarum comiserat faciendam 
probis hominibus civitatis Barchinone, ut quantitatem taxatam 
per ipsos solverent subiecti nostri, cum absolucio ipsius lezde ad 
utilitatem et comodum mercatorum et aliorum hominum nostri 
regni esse dinoscatur, et sit de equitate et iure quod mercatores 
et homines quarumlibet civitatum et locorum nostrorum debeant 
solvere quantitates eis taxatas, volumus et mandamus vobis quate-
nus taxacionem factam per predictos probos homines Barchinone 
predicto Raymundo Alamanni solvatis, cum immunitas prestacionis 
dicte lezde sive pedagii sit ad perpetua libertatem et voluntatem 
utilitatem tocius terre nostre et etiam hominum eiusdem, cum, 
secundum iuris racione, ipse expense a iamdictis hominibus terre 
nostre sint solvende cuius immunitas prestacionis ipsius lezde 
publicum sit emolumentum, alias vos ad predicta compelli man-
damus per officiales nostros.

Data Figueriis XIII kalendas februarii [MºCCºLXXXº tercio].
1. Al f. 155v la carta dirigida als: Fidelibus suis vicariis, baiulis, civis, paciariis 

ac consiliariis et universis aliis officialibus nostris Barchinone, Ilerde, Terrachone, 
Gerunde, Cervarie, Villefranche, Montisalbi, Minorise, Bisuldoni, Bergue, de Arbucio, 
Tarrege, Villegrasse, de Regali et baiulia eiusdem, Appiarie et de Cubbeles on es repeteix 
el contingut del document i l’ordre de fer pagar.
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607

1284, gener, 21. La Jonquera
Pere, rei d’Aragó i de Sicília, comunica al seu germà Jaume, rei de 

Mallorca, que, atès que no està d’acord a tenir unes entrevis-
tes, accepta que les converses es facin a través de missatgers.

 Reg. 46, f. 154v.

Illustrissimo et karissimo fratri suo Iacobo, Dei gracia regi 
Maioricarum, comiti Rossilionis et Ceritanensis et domino Mon-
tispessulani, Petrus, per eandem Aragonum et Sicilie rex, salutem 
et sincere dileccionis affectum. Noveritis /nos vidisse\| venerabilem 
prepositum Solsonensem et Raimundum de Toliano, et audito per 
eos quod non placebat vobis videre vos nobiscum, et sic continge-
ret nos hoc velle, misistis nobis dicere certum modum super quo 
velebatis dictam vistam, habito consilio, quod vobis non expediebat 
nec erat conveniens nobis vos videre sub modo predicto, ex quo 
sic moleste geritis, adquiescemus dictis vestris, nolentes vos gravare 
super premissis, proponentes nos tractatum velle habere vobiscum 
per nuncios. Et quia in loco de ça Jonquera non possumus co-
mode remanere propter deffectum victualium et stricturam loci, 
vadimus ad locum de Figueriis, et ibi ordinabimus mittere vobis 
nuncios nostros, fraternitatem vestram rogantes quatenus debeatis 
remanere in loco de Volone vel ibi iuxta ad quem cicius nuncii 
nostri valeant ad vos ire et redire de nobis ad vos.

Data apud Iuncariam XIIº kalendas ffebruarii anno Domini 
MºCCºLXXXº tercio.

608

1284, gener, (?). Barcelona
L’infant Alfons nomena Jaspert, bisbe de València, i el jutge Pere 

da Costa procuradors seus per tractar amb el rei de França, 
l’infant Felip i els seus barons com a senyor de la Corona, per 
donació entre vius del seu pare i disposició testamentària del 
seu avi. Envia la mateixa carta als infants Felip i Carles, a 
la reina mare Margarida i a Blanca, vídua de l’infant Ferran. 

 Reg. 62, f. 45r-v.
 Reg. Carini 1884: II, 164.

623DIPLOMATARI DE PERE EL GRAN

Noverint universi presentem paginam inspecturi quod nos 
infans Alfonsus, illustris domini regis Aragonum primogenitus, 
facimus, ordinamus atque constituimus certos et speciales procu-
ratores nostros vos venerabilem Iozbertum, Dei gracia episcopum 
Valencie, et Petrum de Costa, iudicem et consiliarium nostrum, 
et utrumque vestrum in solidum, ita quod non sit melior con-
dicio occupantis, ad proponendum, intimandum, declarandum 
et demonstrandum coram illustri domino rege Francie, et toto 
eius consilio, et coram domino Philipo, eius filio primogenito, 
omnia iura nostra, dominium et proprietatem, acciones, voces 
et raciones quas et que nos habemus et habere debemus, tam 
ex mera, pura et irrevocabili donacione inter vivos nobis facta 
olim a dicto domino patre nostro, quam etiam ex substitucione 
de nobis facta dicto domino patri nostro per dominum Iacobum, 
inclite recordacionis Dei gracia quondam regem Aragonum, avum 
nostrum, in testamento suo, in toto et de toto regno Aragonie, et 
in toto et de toto regno Valencie, et in toto et de toto comitatu 
Barchinone, et de omnibus pertinenciis et apendiciis regnorum et 
comitatus predictorum, prout melius ac plenius predicta omnia ad 
nos pertinent et pertinere debent iure proprietatis seu possessionis 
ex causis predictis vel alio quocumque modo, et ad requirendum 
atque monendum dictum illustrem regem Francie, et totum eius 
consilium, et omnes barones ac milities et quoscumque complices 
et fautores eiusdem, quod contra nos et comitatum et regna nostra 
predicta, seu contra habitantes in regnis et com[i]tatu predictis, 
nec contra apendicia vel pertinencia eorundem, potenter seu manu 
armata veniant, vel barones, hostes seu exercitus aut potenciam 
suam mittant, nec veniant sive mittant ad expugnandum, invaden-
dum regna et comitatum predicta, seu aliquod malum faciendum 
vel inferendum regnis et comitatui antedictis, seu apendiciis ac 
pertinenciis eorundem, aut bonis seu habitatoribus infra regna et 
comitatum predictum. Et vos inquam constituimus ad omnia alia 
facienda, dicenda ac procuranda que nos ipsis coram predictis et 
cum predictis dicere, facere ac procurare possemus si presentes 
essemus. Dantes et concedentes vobis et cuilibet vestrum plenam, 
liberam ac generalem potestatem faciendi, dicendi atque tractandi 
et proponendi super predictis et super omnibus aliis, omnia que 
vergant et vergi possint ad bonum statum nostrum et predictorum 
regnorum ac comitatus. Promittentes sub fide et legalitate nostra 
omnibus eorum quorum intersit et interesse possit, et notario 
infrascripto stipulanti nomine eorundem, nos ratum et firmum 
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perpetuo habituros quicquid per vos vel alterum vestrum in predic-
tis et super predictis dictum, factum, hostensum seu etiam fuerit 
procuratum. Volumus etiam et potestatem plenam vobis damus 
quod possitis, sub ypotheca et obligacione bonorum nostrorum, 
dicere, promittere ac firmare dicto illustri regi Francie de nobis 
ac regnis et comitatu nostro predictis, et cuilibet alii conquerenti, 
nos fore promptos atque paratos eisdem facere super omnibus 
iusticie complementum coram iudicibus competentibus et comuni-
bus, quos sumus parati eligere cum eisdem. Et nos de presenti ad 
predicta omnia facienda, attendenda atque complenda oblig[am]us 
notario [pu]blico infrascripto recipienti nomine omnium quorum 
[i]n[t]er[sit] [et in]teresse possit om[nium?] [...] nostrum. Et ad 
[perpetuam?] [ca]utela[m] hoc presens instrumentum sigillo nostro 
[pendenti comuniri?] mandamus.

[Data] [...]º kalendas febr[ruarii anno Domini] Mº[C]CºLXXXº 
tercio.

Fuit facta littea de credencia ex parte domini infantis ve-
nerabilibus Iozberto, episcopo Valencie, et Petro de Costa apud 
regem Francie.

Data Barchinone VIIº idus februarii.
Domino Philipo, illustris regis Francie primogenito.
Data ut supra.
Domino Karolo, illustris regis Francie filio.
Data ut supra.  
Domine Margarite, illustri regine Francie.
Data ut supra.
Domine Blanche, uxori quondam illustris dompni Ferrandi 

infantis Castelle.
Data ut supra.

609

[1284], febrer, 1. Barcelona
L’infant Alfons diu a Philippe de Monts que esperi a enviar el sal-

conduit per al bisbe de València perquè aquest encara es troba 
amb ell, atès que el necessita per uns afers seus.

 Reg. 62, f. 39r.
 Reg. Carini 1884: II, 164.
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Phi[li]po de Montibus, senescalcho Carcassone. Significamus 
vobis quod nos habemus retinere nobiscum venerabilem episco-
pum Valencie [pro] quibusdam negociis nostris in quibus ipsum 
necessarium habemus, ita [quod] die quam vobis dici transmisi-
mus, scilicet die sabbati post festum Purificacions beate Marie, 
non poterit interesse apud Perpinianum. Quare rogamus vos qua-
tenus diferatis mittere nuncios vestros et litteras conductus usque 
ad diem veneris sequentem post diem sabbat[i] predictam apud 
Perpinianum, quoniam usque ad diem veneris predictam, que erit 
IIIº idus februar[ii], dictus episcopus in predicto loco non poterit 
interesse die autem predicta, si placet, [n]uncios vestros et litteras 
conductus apud Perpinianum mittatis eidem.

Data Barchinone kalendas februarii [MºCCºLXXXºIIIº].
Sub simili forma fuit scriptum Ca[r]doneto, quod diferat 

adducere dictis nunciis litt[eras] conductus usque ad diem veneris 
predictam.

610

[1284], febrer, 6. Barcelona 
Pere, rei d’Aragó i de Sicília, accepta que el rei Eduard d’Anglaterra 

encara no hagi enviat la seva filla Elionor per raons de segu-
retat en el viatge, i no perquè el papa s’hagi mostrat contrari 
al matrimoni entre la seva filla i l’infant Alfons.

 Reg. 47, f. 122r.
 Reg. Carini 1884: II, 52.

Serenissimo principi et amico suo karissimo tanquam fratri 
domino Odoardo, Dei gracia illustri regi Anglie, domino Ibernie et 
duci Aquitanie, Petrus, per eandem Aragonum et Sicilie rex, salutem 
et sincere dileccionis affectum. Serenitatis vestre recepimus litteras 
de credencia quas nobis presentavit nibilis vir Guytardus de Burgio, 
qui magnificencie vestre propositum bonum super contracto matri-
monio inter infantem Alfonsum, karissimum primogenitum nostrum, 
et Elionoram, filiam vestram primogenitam, exposuit coram nobis, 
asserens quod propter periculum viarum et obstaculum temporis 
hiemalis vestram illustrem illustrem filiam ad partes nostras mitere 
distulistis tempore assignato, nec fore intencionis vestre, propter 
monicionem vobis factam ex parte domini pape, ultra voluntatem 
nostram consumacionem dicti matrimonii prolongari. Quapropter 
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celsitudini vestre presentibus duximus respondendum quod, licet 
adventus inclite filie vestre fuisset plurimum nobis gratus, tamen 
propter causas predictas quoad presens excusatam vestram altitu-
dinem reputamus. Rogantes vos quatenus dictam filiam vestram 
ad partes nostras mitere non tardetis, cum in defferendo sit peri-
cula, prout dictus nobilis Guitardus vobis poterit declarare, super 
quibus eidem credatis secundum quod ex parte nostra serenitati 
vestre duxerit refferendum. Rescribentes nobis siqua volueritis nos 
facturos, parati enim sumus ea pro viribus adimplere.

Data Barchinone VIIIº idus februarii [MºCCºLXXXºIIIº].

611

[1284, febrer, 6. Barcelona] 
Pere, rei d’Aragó i de Sicília, comunica a la reina Elionor d’Anglaterra, 

en resposta a unes cartes seves, que fa tot el que pot per 
aconseguir la concòrdia entre el rei Alfons de Castella i el seu 
fill, l’infant Sanç.

 Reg. 47, f. 122r.
 Ed. Ballesteros 1963: 1047 (amb error d’any).
 Reg. Carini 1884: II, 52.

Serenissime domine Alienori, Dei gracia regine Anglie illustri, 
domine Ibernie et ducisse Aquitanie, Petrus, per eandem Aragonum 
et Sicilie rex, salutem et sincere dileccionis affectum. Celsitudinis 
vestre receptis litteris credencie quas nobis presentavit nobilis vir 
Guitardus de Burgio, et intellectis hiis que dictus nobilis nobis dixit 
pro parte vestra super tractanda pace inter illustrem regem Castelle 
et infantem Sancium, eius maiorem filium, serenitati vestre duximus 
respondendum quod pro predictis ordinavimus ad dictum regem 
Castelle nostros sollempnes mitere nuncios speciales. Scire igitur 
vos volumus quod semper fuit intencionis nostre et est tractare de 
composicione et pace inter eos, et circa predicta totaliter intendimus, 
dummodo placeat domino regi tam propter debitum quo /cum\ eis 
astringimur, tam propter comodum quod inde speramus assequi, /
et\ tam etiam ut vestre possimus satisfacere voluntati. Super qui-
bus dicto Guitardo quedam comisimus vobis oretenus exprimenda, 
credentes eidem, si placet, super hiis que vobis super predictis et 
aliis ex parte nostra duxerit refferenda. Rescribentes nobis siqua 
volueritis nos facturus, parati enim sumus ea pro viribus adimplere. 

Data ut supra [Barchinone VIIIº idus februarii MºCCºLXXXºIIIº].
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612

1284, febrer, 8. Barcelona
Pere, rei d’Aragó i de Sicília, demana al seu germà Jaume, rei de 

Mallorca, que aixequi la prohibició de vendre vitualles o d’ajudar 
de qualsevol manera els nobles Guillem, vescomte de Castellnou, 
Arnau de Cortsaví, Bernat Hug de Serrallonga i Pere Arnau de 
Botonac, o no podrà impedir que es vulguin defensar, a cau-
sa dels greuges que això els representa, i per tractar d’aquest 
assumpte li envia el prebost de Solsona i Gilabert de Cruïlles.1

 Reg. 46, f. 161v.

Inclito et karissimo fratri suo Iacobo, Dei gracia regi Maiori-
carum, comiti Rossilionis (et) Ceritanie et domino Montispessulani, 
Petrus, per eandem Aragonum et Sicilie rex, salutem et sincere 
dileccionis affectum. Noveritis nos intellexisse ex parte nobilium 
Guilelmi, vicecomitis Castrinovi, et Arnaldi de Curzavino quod 
vos prohibitis et prohiberi facitis per terram vestram, facta inde 
publica preconizacione, quod nullus sit ausus vendere, dare sive 
mutuare ipsis nobilibus, vel Bernardo Hugonis aut Petro Arnaldi 
de Botonacho, victualia vel facere aliquod sucurssum vel auxilium, 
ipsis vel militibus aut hominibus eorundem. Verum, cum dilectus 
noster prepositus Solsonensis, in responsione legacionis quam ipse 
et nobilis Guilabertus de Crudiliis ad vos fecerunt ex parte nostra, 
retulerunt nobis, inter alia, quod vos in responsione vestra dixistis 
quod dictos nobiles non gravatis in aliquo, et super prohibicione 
predicta videri possit aperte quod eis gravamen maximum inferitur, 
rogamus vos quatenus fraternitatem vestram quatenus cessetis et 
cessari faciatis eis inferre gravamina supradicta, ne proinde aliqua 
inter vos et ipsos discencionis materia suscitetur, quia, si contin-
geret quod ipsi non possent predicta tollerare et forte vellent inde 
se deffendere, pigeret nos multum ac inde fortiter gravaremur.

Data Barchinone VI idus februarii anno Domini MºCCLXXX 
tercio. 

1. En relació amb aquesta qüestió, pocs dies abans, el 23 de gener, havia avisat 
els nobles interessats i altres de l’arribada dels dos missatgers: Petrus, Dei gracia et 
cetera, viris nobilibus et dilectis Rogerio Bernardi, comiti Fuxensi, Guilelmo de 
Caneto, Bernardo Hugonis de Serralonga, Dalmacio de Castronovo, Poncio de Guardia, 
Arnaldo de Corsavino et Guilelmo de Sono, salutem et dileccionem. Cum nos mittamus 
nobilem Guilabertum de Crudi(li)is et venerabilem prepositum Solsonensem ad partes 
Rossilionis pro quibusdam nostris negociis, super quibus vobis vel vestrum alterum 
habeat loqui, rogamus vos quatenus credatis eisdem super hiis que vobis ex parte 
(nostra) duxerint refferenda. Data Figueriis X kalendas februarii i Petrus, Dei gracia 
Aragonum et Sicilie rex, fidelibus suis Arnaldo Raynerii, Poncio de Alamanno, Laurencio 
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Renaudi, Narbonesio Sartori, Riculfo Olibe, Petro Grimaldi, Guilelmo Carboni, Petro 
Adalberti, Petro Geraldoni, Guilelmo Hominisdei, Guilelmo Sathen, Petro Faber, filio 
Guilelmi Faber quondam, Arnaldo Costa, Guilelmo de Villarasa, Stephano de Villarasa, 
Perpiniano de Petraalba, Petro Gros, Bernardo Amalrici, Mascharosio de Rippaltis, 
Petro de Corniliano, Arnaldo de Codaleto, Guilelmo de Codaleto, Berengario Caterini, 
Guilelmo de Bordolero, Guilelmo Camarate, salutem et graciam. Cum nos mittamus 
nobilem Guilabertum de Crudiliis et venerabilem prepositum Solsonensem ad partes 
Rossilionis pro quibusdam nostris negociis, super quibus vobis vel vestrum altero 
habeat loqui, rogamus (vos) quatenus credatis eisdem super hiis que vobis vel alterum 
vestro habeat loqui ex parte (nostra) duxerint refferenda. Data Figueriis X kalendas 
februarii (Reg. 46, f. 156v).

613

1284, febrer, 9. Barcelona
L’infant Alfons envia al papa Martí els clergues Arnau de Reixac 

i Bernat d’Olorda a demanar-li un salconduit perquè els seus 
nuncis puguin anar a la Cúria i defensar la seva situació, ja 
que actualment el rei de França i el rei Carles bloquegen els 
camins i empresonen qualsevol que vingui de les terres del rei 
d’Aragó, també si són ciutadans que viatgen per assumptes 
propis. 

 Reg. 62, f. 47r.
 Reg. Carini 1884: II, 165.

Sanctissimo in Christo patri ac domino, domino Martino, 
divina clemencia1 sacro sancte Romane Ecclesie summo pontifici, 
Ildefonsus, primogenitus illustrissimi regis Aragonum, pedum oscula 
beatorum cum omni reverencia debita et devota. Sanctitati vestre 
notum fieri volumus quod destinavimus iam diu est nostros so-
llempnes nuncios ad vos mittere, qui in presencia vestri et fratrum 
vestrorum nostrum bonum propositum et innocenciam nostram ac 
iura nostra proponerent seu allegarent in consistorio publico et 
privato, quod nequivimus nec adhuc secure possumus adimplere. 
Nam rex Francie et rex Karolus paraverunt insidias per omnia loca 
terrarum eorundem per que nuncii nostri haberent transitum facere 
ad Romanam Curiam, trandentes (sic) in mandatis predicti reges 
gentibus suis quod omnes homines de partibus vel terris nostris 
qui transitum facerent per terras vel loca eorum, qui nos essent 
maxime nominare, caperentur et capti in vinculis tenerentur, et 
multi de partibus seu terris nostris iter suum peragentes per loca 
predictorum regum, intendentes sua propria negocia agere et non 
nostra, capti fuerunt et quidam in vinculis positi et aliqui etiam 
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interfecti. Quare pie sanctitati ac dominacioni vestre quanto humi-
lius possumus supplicamus quatenus dignemini ducatum concedere 
nostris predictis nunciis, scribendo cum efectu regibus antedictis 
ut eisdem nunciis ducatum prestent, taliter quod secure valeant se 
vestro conspectui presentare, et super predictis nostrum desiderium 
declarare, nec paciatur sanctitas vestra nos velle punire innocentes. 
Super quibus petendis ac etiam obtinendis dilectos clericos nostros 
Arnaldum de Rexacho, canonicum Valentinum, et Bernardum de 
Olorda ad vos mittimus, qui absconse et quasi furtive de terra 
nostra, propter predicta pericula, recedere habuerunt.

Data Barchinone Vº idus februarii anno Domini MºCCºLXXXº 
tercio.

1. Escrit sobre providencia.

614

[1284], febrer, 9. Barcelona
L’infant Alfons demana al col·legi dels cardenals que intervingui da-

vant el papa en els assumptes relatats al document precedent.
 Reg. 62, f. 47r-48r.
 Reg. Carini 1884: II, 165.

Reverendis in Christo patribus cetui cardinalium, Ildefonsus, 
primogenitus illustrissimi regis Aragonum, salutem et perpetuam 
dileccionem in Domino. Paternitati vestre notum fieri volumus per 
presentes quod destinavimus iam diu est nostros sollempnes nuncios 
ad dominum papam et ad vos mittere, qui in presencia domini 
pape et vestri nostrum bonum propositum et innocenciam nostram 
et iura nostra proponerent seu allegarent in consistorio publico et 
privato, si tute ad dictam Curiam accedere potuissent, et super hoc 
etiam scribimus summo pontifici, supplicantes sanctitati eiusdem 
humiliter ut ducatum prestare debeat nostris predictis nunciis, et 
quod scribat nichilominus cum efectu regi Francie [et regi Kar]- 
olo qui hoc manifeste impediunt, quod ipsi reges non impediant 
dictos nuncios accedere ad Romanam Curiam, qui nuncii valeant 
nostrum bonum propositum exponere et iura nostra allegare in 
presencia summi pontificis atque vestri. Et confidentes de benig-
nitate et benivolencia vestra, rogamus attente et requirimus pa-
ternitatem vestram quatenus dignemini apud summum pontificem 
interponere preces vestras, et eundem ad hec inducere concedendi 
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que in litteris quas sanctitati ipsius mittimus continetur, quarum 
tenorem in hiis presentibus ad denotandum bonitati vestre que ab 
ipso petimus duximus inserendum, qui talis est: ‘Sanctissimo in 
Christo patri ac domino, domino Martino, divina clemencia sacro 
sancte Romane Ecclesie summo pontifici, Ildefonsus, et cetera’. Et 
videtur expediens, si vobis placuerit, ut benignius recipiatis pre-
sentes litteras nostras quam eas quas in preterito paternitati vestre 
duximus transmittendas. Et supplicamus insuper quod latoribus 
presencium credatis firmiter super hiis que vobis ex parte nostra 
duxerint referenda.

Data Barchinone Vº idus februarii [MºCCºLXXXº tercio].
Similis facta domino Latino, divina providencia episcopo 

Ostiensis, sacro sancte Romane Ecclesie cardinali.
Domino Bentivenya, episcopo Albanensis, ut supra in proximo.
Domino Ieronimo, episcopo Prenestino, ut supra.
Domino Ordonio, episcopo Tusculano, ut supra.
Domino Bernardo, episcopo Portuensis, ut supra.
Domino Gerardo, episcopo Sabiniensis, ut supra.

Domino Anxerio, divina providencia tituli Sancte Praxedis 
sacro sancte Romane Ecclesie presbitero cardinali.

Domino Iohanni, titulo Sancte Cicilie presbitero cardinali.
Domino Comiti, titulo Sancte Prudenciane presbitero cardinali.
Domino Hugoni, divina providencia sacro sancte Romane 

Ecclesie presbitero cardinali.
Domino Gervasio, divina providencia sacro sancte Romane 

Ecclesie presbitero cardinali.
Domino Godofredo, divina providencia Sancti Georgii ad 

Velum aureum sacro sancte Romane Ecclesie cardinali.
Domino Matheo, Sancte Marie in Porticu diachono cardinali.
Domino Iacobo, Sancte Marie in Cozmedi diachono cardinali.
Domino Iordano, Sancti Eustachii diachono cardinali.
Domino Iacobo de Col[um]pna, (Sancta Maria) in Via Lata 

diachono cardinali.
Domino Benedicto, Sancti Nicholai in Carcere Tulliano dia-

chono cardinali.
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615

1284, febrer, 10. Barcelona 
Pere, rei d’Aragó i de Sicília, nomena Arnau de Reixac i Bernat 

d’Olorda ambaixadors seus perquè expliquin i defensin les seves 
raons davant el papa i la Cúria romana. 

 Reg. 47. f. 124v.
 Ed. Cingolani 2006: 731-733.
 Reg. Carini 1884: II, 53.

Cum protervus, contumax seu rebellis dici non debeat liti-
gator, cui locus competens idoneus vel securus ad comparendum 
sub iudicis examine non extitit assignatus, et cui fas non est, per 
se vel per suos procuratores, adire tribunal, sine mortis periculo, 
summe sedis, idcirco nos Petrus, Dei gracia Aragonum et Sicilie 
rex, intelligentes quod sacro sante Romane Ecclesie summus pon-
tifex contra nos insontes et ignorantes, non citatos ut iuri convenit 
nec convictos, in tantum stilum indignacionis sue erexit, quod 
de facto, cum de iure non posset, omni honore sibi salvo, regno 
nostro Aragonum et aliis terris nostris et omni honore regio, ut 
dicitur, spoliavit, privando nos omnibus supradictis. Verum, cum 
nos beatitudini summe sedis et inclite maiestati summi pontificis 
memorati et summo cetui cardinalium, quos constat tanquam 
illesas columpnas fore ortodocxe Ecclesie fundamentum, patenter 
hostendere intendamus personaliter per nos ipsos, seu etiam per 
sollempnes procuratores nostros ad hoc specialiter deputatos, quod 
processus et sentencie contra nos habiti ac eciam promulgati nulli 
sunt penitus ipso iure, et quod clare errante per summe sedis 
antistitem patrem ac dominum nostrum spiritualem processum 
extitit contra nos et nostram regiam dignitatem. Quia tamen nos 
vel nostri sollempnes procuratores sine mortis periculo ad sacro 
sancte Romane Ecclesie sedem accedere non possemus, nec eciam 
inibi existentes hostendere iura nostra, propter inimicorum nos-
trorum potenciam, quam in itineribus publicis quibus Romam 
attenditur et etiam in Romana Curia ipsos est notorium exercere. 
Atamen ne iura nostra sepulta penitus videantur, et ut processum 
sententiarum contra nos habitarum iniquitas detegatur, idcirco nos 
Petrus, Dei gracia rex prefatus, facimus, ordinamus atque consti-
tuimus certos et speciales procuratores nostros vos Arnaldum de 
Rexacho et Bernardum de Orle (sic), et quemlibet vestrum in so-
lidum, ita quod non sit melior condicio occupantis ad petendum, 
postulandum et requirendum a summo pontifice et a toto cetu 
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cardinalium sancte Romane Ecclesie et a quolibet eorundem, quod 
dictus summus pontifex, cum assensu dictorum cardinalium vel 
sine assensu ipsorum, si solus hoc facere potest, det et assignet 
nobis et nostris /sollempnibus\ procuratoribus locum tutum, ydo-
neum et securum ad quem nos vel nostri procuratores possimus, 
sine omni impedimento et sine omni obstaculo, libere accedere et 
ibi degere ac redire, et omnia dicere ac proponere nos volumus 
super nullitate seu revocacione facienda processuum et senten-
ciarum que contra nos per ipsum sumum pontificem, ut dicitur, 
facta et promulgatam fuerunt, et in quo loco ydoneo et securo 
nos et nostri procuratores possimus dicere, proponere et allegare, 
hostendere ac probare omnia que sufficiant atque prosint nobis 
et regnis et terre nostre ad iniquitatem sentenciarum predictarum 
atque processuum detegendum. Volumus eciam quod, siqua contra 
nos vel regna et terram nostram voluerit facere de cetero summus 
pontifex, seu quivis alius iudex eius, quod possitis contra predicta, 
nomine nostro, vos opponere, dicere, excipere, probare et allegare, 
et iuramentum in animam nostram facere cuiuslibet generis exis-
tat, et appellare a qualibet sentencia et prosequi appellationem, 
promitentes nos ratum et firmum perpetuo habituros quicquid per 
vos, vel alterum vestrum, in predictis factum, dictum fuerit, seu 
eciam procuratum, et ne de iudicato solvendo vos opporteat vel 
pro satisdacione alia satisdante, promitemus pro vobis iudicatum 
solvi et dictam aliam satisdacionem notario publico infrascripto 
recipienti nomine omnium quorum intersit vel interesse poterit, 
sub ypoteca rerum nostrarum. Et ut predicta maiori gaudeant fir-
mitate, presens procuratorium sigilli nostri maioris cerei pendentis 
munimine iussimus sigillari. 

Datum Barchinone IIIIº idus februari [MºCCºLXXXºIIIº].

616

[1284], febrer, 10. Barcelona
Pere, rei d’Aragó i de Sicília, escriu a Federico, fill de Guido Novello, 

per informar-lo de la seva salut i demanar-li que cregui allò 
que li diran els seus ambaixadors. Envia la mateixa carta a 
altres nobles italians.

 Reg. 47, f. 123v-124r.
 Reg. Carini 1884: II, 53.
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Petrus, Dei gracia Aragonum et Sicilie rex, nobili viro et sibi 
karissimo Frederico, filio domini Guidonis Novelli, in Tuscia comitis 
palatini, salutem et dileccionem. Quia credimus vos ad leticiam 
renovari quociens de statu nostro vobis felicia nunciantur, significa-
mus vobis quod, per Dei graciam, plura fruimur corporis sanitate, 
quod de vobis audire plurimum affectamus, dileccionem vestram 
rogantes attente quatenus latoribus presencium credatis super hiis 
que vobis, ex parte nostra, duxerint refferenda. Ipsi namque vobis 
exponent lacius statum nostrum, vos eciam deprecamur quod ipsos 
habeatis recomendatos nostri gracia et amore, et ipsos in hiis in 
quibus vos requisierint prout de vobis confidimus dirigatis.

Data Barchinone IIIIº idus februarii [MºCCºXXXºIIIº].
Similis fuit missa nobili viro et sibi karissimo domino Guidoni 

Novelli, Dei gracia comitis in Tuscia palatini.
Similis fuit missa domino Bertoldo, quondam domini Urssi filio.
Nobili viro Guidoni, comiti de Monteferetro (sic).
Nobili viro Manfredo, filio domini Guidonis Novelli in Tuscia 

comitis palatini.
Nobili viro Guidoni, filio domini Guidonis Novelli in Tuscia 

comitis palatini.
Viro nobili et karissimo affini suo [en blanc], marchioni 

Montisferrati.
Viro nobili et karissimo [en blanc], marchioni Salucii.
Viro nobili et karissimo comiti Albertino de Landa.
Nobili viro domino Terlaco de Arecio.
Discreto viro Iohanni de Orto de Arecio, legum doctori.
Religioso viro fratri Berengario de Crudiliis, domini pape 

penitenciario.
Viro nobili et dilecto Hugoni de Mathaplana, Massilienis preposito.

617

[1284], febrer, 10. Barcelona
Pere, rei d’Aragó i de Sicília, informa el jurisperit Ramon de Pont 

que envia els seus ambaixadors a la Cúria romana, li demana 
que els cregui en tot el que li diran i que els aconselli. Tramet 
la mateixa carta a altres persones.
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 Reg. 47. f. 124r.
 Reg. Carini 1884: II, 53.

Petrus, Dei gracia Aragonum et Sicilie rex, dilecto et discre-
to viro Raimundo de Ponte, iurisperito, salutem et dileccionem. 
Noveritis quod nos mittimus ad Romanam Curiam pro negociis 
nostris dilectos clericos nostros Arnaldum de Rexacho et Bernar-
dum de Olorda, latores presencium, et quia ipsi vobis exponent 
lacius statum nostrum, rogamus vos quatenus eisdem credatis su-
per hiis que vobis, ex parte nostra, duxerint refferenda. Vos eciam 
deprecamur quod ipsos habeatis recomendatos nostri gracia et 
amore, et ipsos in hiis in quibus vos requisierint prout de vobis 
confidimus dirigatis.

Data Barchinone IIIIº idus februarii [MºCCºLXXXºIIIº].
Similis fuit missa domino Clerico, utriusque iuris professori.
Dilecto et discreto viro Petro de Ultzinellis, archidiachoni 

Terrachone.
Dilecto suo magistro Bernardo Gaucerandi.
Discreto viro Plebano de Castilione.
Discreto viro Philipo, canonico Astensis.

618

1284, febrer, 10. Barcelona
Pere, rei d’Aragó i de Sicília, envia els seus ambaixadors al Comú 

de Gènova, que informaran de l’injust comportament del papa 
envers seu, i s’ofereix a intercedir amb Pisa per tal d’obtenir 
la pau entre les dues ciutats.

 Reg. 47, f. 125r.
 Reg. Carini 1884: II, 54.

Petrus, Dei gracia Aragonum et Sicilie rex, viris egregiis 
nobilibus et dilectis amicis suis potestati, capitanei et anciani et 
Comuni civitatis Ianue, salutem et sincere dileccionis affectum. Cum 
reputemus vos speciales amicos inter alios ceteros quos habemus, 
intendentes per vos in multis consilio et auxilio adiuvari, volentes 
insuper antiquam discordiam que est inter vos et venerabiles viros 
de Pisa reducere ad concordiam et ad pacem, quod credimus vobis 
esse utile atque gratum, nostros familiares nuncios ad vestram 
amiciciam duximus destinandos, dilectos videlicet nostros Ugetum 
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de Romanino, Albertum de Volta et Bartholomeum Mathoses, 
qui vobis ex parte nostra exponent et lucide declarabunt nostram 
bonam voluntatem quam ad vos habemus, sequentes vestigia 
nostrorum predecessorum, qui semper vos tenerrime, dilexerunt. 
Rogantes vos quatenus, auditis racionibus nostris, habeatis nos 
penitus excusatos quia cicius litteris seu nunciis vos minime du-
ximus visitandos, et quia caros nos reputamos amicos, dedimus 
in mandatis inter alia nunciis supradictis quod vobis verbotenus 
manifestent totaliter nostrum statum et voluntariam iniuriam et 
(iniustum) processum quam et quem dominus papa nobis facit 
et contra nos etiam ordinavit. Preterea vobis signanter <vobis> 
grates refferrimus copiosas quia, licet ab inimicis nostris, prout 
per multos nobis relatum extitit, res requisitos, nichil contra nos 
ordinare seu facere voluistis, ex quibus specialiter nos reputamus 
vobis multiplicter obligatos. Vos insuper deprecamur quod creda-
tis predictis nunciis super hiis et aliis que vobis ex parte nostra 
duxerint refferenda. Et sumus parati pro vobis facere quicquid 
cedent ad vestrum comodum et honorem.

Data Barchinone IIIIº idus febraurii anno Domini MºCCºLXXX 
tercio.

619

[1284, febrer, 10. Barcelona]
El rei Pere envia els seus ambaixadors al Comú de Pisa per infor-

mar de l’injust comportament del papa envers seu, i s’ofereix 
com a mitjancer amb Gènova per tal d’obtenir la pau entre 
les dues ciutats.

 Reg. 47, f. 125r.
 Reg. Carini 1884: II, 54.

Petrus, Dei gracia et cetera, dilectis suis potestati, capitanei, 
anciani et Comuni civitatis Pisarum, salutem et dileccionem. Cum 
reputemus vos speciales amicos inter alios ceteros quos habemus, 
intendentes per vos in multis consilio et auxilio adiuvari, cupientes 
insuper antiquam discordiam que (est) inter vos et venerabiles 
viros de Ianua ad concordiam reducere et ad pacem, quod ma-
nifeste vidimus vobis et nobis esse utile atque gratum, nostros 
familiares nuncios ad vestram amiciciam duximus destinandos, 
dilectos videlicet Albertum de Volta, Hugetum de Romanino et 
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Bartholomeum Mathosas, qui vobis ex parte nostra exponent et 
lucide declarabunt nostram bonam voluntatem quam ad vos ha-
bemus. Rogantes vos quatenus, auditis racionibus nostris, habeatis 
nos penitus excusatos quia cicius litteris seu nunciis vos minime 
duximus visitandos, et quia bonos vos reputamos amicos inter alia 
dedimus in mandatis nunciis supradictis quod vobis amicabilibus 
verbis vobis manifestent totaliter nostrum statum et voluntariam 
iniuriam et iniustum processum quam et quem dominus papa 
nobis fecit et contra nos etiam ordinavit. Preterea et cetera ut 
supra. Insuper et cetera ut supra.

Data ut supra [Barchinone IIIIº idus febraurii anno Domini 
MºCCºLXXX tercio].

620

[1284, febrer, 10. Barcelona]
El rei Pere envia els seus ambaixadors a Giovanni Dandolo i al 

Comú de Venècia per informar de l’injust comportament del 
papa envers seu.

 Reg. 47, f. 125r.
 Reg. Carini 1884: II, 54.

Petrus, Dei gracia Aragonum et Sicilie rex, Venecia et cetera, /
Magnifico et illustri viro domino Iohanni Dandalo, duci Veneciarum, 
Dalmacie et Croacie ac domino quarte et dimidie quarte partis totius 
imperii Romanie, et Comuni ipsius civitatis Veneciarum, dilectis amicis 
suis, Petrus, et cetera, salutem et sincere dileccionis affectum\. Cum 
reputemus vos speciales amicos inter alios ceteros quos habemus, 
intendentes per vos in multis consilio et auxilio adiuvari, nostros 
familiares nuncios ad vestram amiciciam duximus destinandos, vi-
delicet Albertum de Volta, Hugetum de Romanino et Bartholomeum 
Mathoses, qui vobis ex parte nostra exponent et lucide declarabunt 
nostram bonam voluntatem quam ad vos habemus. Rogantes vos 
quatenus, auditis racionibus nostris, habeatis nos penitus excusatos 
quia cicius litteris seu nunciis vos non duximus visitandos, et quia 
karos bonos vos reputamos amicos, inter alia dedimus in mandatis 
nunciis supradictis quod vobis amicabilibus verbis manifestent to-
taliter statum nostrum et voluntariam iniuriam et iniustum proces-
sum quam et quem dominus papa nobis fecit et contra nos etiam 
ordinavit. Preterea et cetera ut supra. Insuper et cetera.
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Data ut supra [Barchinone IIIIº idus febraurii anno Domini 
MºCCºLXXX tercio].

621

[1284, febrer, 10. Barcelona]
El rei Pere envia els seus ambaixadors als nobles i al poble de 

Roma, al qual declara la seva amistat, per informar de l’injust 
comportament del papa envers seu.

 Reg. 47, f. 125v.
 Ed. Saint-Priest 1847: 4, 207-208.
 Reg. Carini 1884: II, 55.

Petrus, et cetera, nobilibus viris providis et discretis comitibus, 
vicecomitibus, baronibus et ceteris militibus, civibus ac honorabili 
populo alme Urbis, salutem et perpetuam dileccionem in Domino. 
Plenarie fiduciam gererentes de legali amicicia vestra, quam firmiter 
sentimus nostris ossibus medullitus adherere, attendentes inde in 
omnibus factis que nos prospere superna clemencia potest facere 
et de facili crescere in hoc mundo per vos posse, consilio et au-
xilio multipliciter adiuvari, nostros familiares nuncios et dilectos 
Albertum videlicet de Volta, et Hugetum de Romanino et Bartholo-
meum Mathoses ad vos duximus destinandos, qui vestre amicicie, 
ex parte nostra, nostram bonam voluntatem quam ad vos omnes 
habemus, exponent ac lucide declarabunt, vos dulciter deprecantes 
quatenus, auditis racionibus nostris, dignemini nos habere penitus 
excusatos quia litteris seu nunciis vos tam excellentes amicos ante 
non duximus visitandos. Et quia bonam reputamos amiciciam 
vestram, inter alia dedimus in mandatis nunciis supradictis quod 
vobis manifestent totaliter nostrum statum ac voluntariam iniu-
riam et iniustum processum quam et quem dominus papa nobis 
fecit et contra nos etiam ordinavit. Vos insuper deprecamur quod 
credatis /nostris\ nunciis predictis super hiis et aliis que vobis ex 
parte nostra duxerint refferenda. Et sumus parati pro vobis facere 
quicquid cedent ad vestrum comodum et honorem.

Data ut supra [Barchinone IIIIº idus febraurii anno Domini 
MºCCºLXXX tercio].

638 STEFANO M. CINGOLANI

622

[1284, febrer, 10. Barcelona]
El rei Pere envia els seus ambaixadors a Oberto Spinola per infor-

mar-lo de la seva salut i de l’injust comportament del papa 
envers seu. Tramet la mateixa carta a altres nobles genovesos.

 Reg. 47, f. 125v-126r.
 Ed. Saint-Priest 1847: 4, 208.
 Reg. Carini 1884: II, 55.

Petrus, Dei gracia et cetera, dilecto suo Oberto Spinole, salu-
tem et dileccionem. Cum propter quedam negocia nostra mitamus 
ad partes vestras dilectos et familiares nostros Albertum de Volta, 
Hugetum de Romanino et Bartholomeum Mathoses, rogamus ami-
ciciam vestram, quam nobis caram et propiciam reputamus, quate-
nus predictis nunciis credatis super hiis que vobis ex parte nostra 
duxerint proponenda, tam de statu nostro quam etiam de manifesta 
iniuria quam dominus papa nobis intulit indebite et iniuste, Scientes 
pro certo quod nos sumus prompti et parati et erimus semper ad 
vestrum beneplacitum et honorem.